

平成30年度事業報告書



1. 事業の成果

「どこでも博物館」により、新市域に対応した地域情報化の充実を図った。商業会議所記念館管理受託事業等を継続し、観光の推進を行った。また、まちづくり交流として、他のNPOとの共同事業実施に向けた情報交換および調査を行った。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 人数	受益対象 者の範囲 及び人数	事業費の金 額(千円)
観光情報検索システムの管理・運営事業	観光情報検索システムの運営及び管理を行う。 ・サーバー管理 ・「旬のニュース」等コンテンツの書き換え ・新市域を含む地域コンテンツ・ガイドシステムの充実 ・多言語化の推進	随時	事務所および市内	7人	220万人 (インターネット上のアクセス数を含む)	-
情報検索システムに関する啓発・教育・普及事業	観光情報検索システムの優れた利便性を市民および観光客へ向けて、講習会、イベント情報の発信などを通じ本システムの普及に努める。 ・視察対応 ・多主体との連携(交流・調査)	随時	中心市街地及び観光区域	0人	0人	-
地域の芸術・文化・歴史・観光・公共などの情報コンテンツの収集・管理・運用に関する事業	情報検索システムを通じて地域情報の発信や情報交換の機会を増やし、その情報コンテンツを収集管理するなど、様々な角度から元気なまちづくりを支援する。 ・各種ボランティア事業への協力 ・いつでもツールドしまなみ ・地域住民や学校と連携して「どこ博」コンテンツを制作	随時	市内及び事務所	5人	6,000人 (インターネット上のアクセス数を含む)	-
電子情報機器・システム他の普及・教育・啓発に関する調査・企画・運営事業	情報検索システムのコンテンツやソフトウェアを活用した未来型ネットワークシステムの調査・企画および運営事業を行う。	随時	中心市街地及び事務所	0人	0人	-
その他、法人の目的を達成するために必要な事業	情報技術を活用した豊かなまちづくりをめざして、情報や人材の交流推進のための企画及び支援を行う。 ・地域交流事業・公共イベントへの参画・協力 ・尾道商業会議所記念館管理業務の受託(尾道市) ・おのみち街かど文化館鍵開閉等業務の受託(尾道市) ・おのみちe-検定事業	通年	市内各所	30人	5,500人	2,475

(2) その他事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 人数	支出額(千 円)
インターネット広告の企画・販売	主に総合情報検索システムにアクセスするユーザーを対象とした広告の企画・販売を行う。	随時	市内及び事務所	0名	-
インターネットに関連した各種企画の調査及び制作販売	総合情報検索システムのコンテンツや技術情報を活用した未来型ネットワークシステムの調査・企画及び制作。 ・HP作成支援(子育て支援事業への協力)	随時	市内及び事務所	0名	-
印刷物のデザイン・版下制作の請負及び印刷出版事業	印刷物・出版物等のデザイン及び版下制作を請け負うほか、著作物の制作及び販売を行う。 ・印刷請負	随時	市内及び事務所	0名	-
観光資源の開発及びみやげ物の販売	新しい観光資源等の各種企画・制作及び販売を行う。 ・観光協会商品及び「どこでも博物館」関連グッズ販売	随時	市内及び事務所	5名	313

平成30年度

特定非営利活動にかかる事業会計 活動計算書

平成30年4月1日 から 平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

科 目 ・ 摘 要	金 額	
I 経常収益		
1.受取会費		
正会員受取会費	21,000	
協力会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	21,000
2 受取寄付金		
・受取寄付金		0
3 事業収益		
・自主事業収益	3,226,200	3,226,200
4 その他収入		
・その他事業会計繰入	0	
・受取利息	3	
・雑収入	0	3
経常収益計		3,247,203
II 経常費用		
1事業費		
(1)人件費		
・雑給	2,222,520	
・法定福利費	6,890	
人件費計	2,229,410	
(2)その他経費		
・通信費	111,134	
・賃借料	120,000	
・手数料	14,860	
その他経費計	245,994	
事業費計		2,475,404
2管理費		
(1)人件費		
・事務費	324,174	
人件費計	324,174	
(2)その他経費		
・運賃	2,066	
・支払手数料	29,273	
・諸会費	10,805	
・税理士等報酬	141,988	
・広告宣伝費	9,004	
・法人税等	87,515	
・その他事業会計繰入支出	20,095	
その他経費計	300,746	
管理費計		624,920
経常費用計		3,100,324
当期正味財産増減額		146,879
前期繰越正味財産		289,332
次期繰越正味財産額		436,211

平成30年度 特定非営利活動にかかる事業会計 貸借対照表
平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

科目・摘要	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	614,055		
前払費用	0		
仮払金	0		
未収入金	529,440		
流動資産合計		1,143,495	
2 固定資産			
	0		
固定資産合計		0	
資産合計			1,143,495
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	10,610		
預り金	2,754		
短期借入金	693,920		
流動負債合計		707,284	
2 固定負債			
	0		
固定負債合計		0	
負債合計			707,284
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		289,332	
当期正味財産増加額		146,879	
正味財産合計			436,211
負債及び正味財産合計			1,143,495

計算書類に対する注記

1. 重要な方針

(1) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、前払費用及び有価証券並びに未払金、前受会費及び預り金を含めている。
なお、前期末当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越正味財産額の内容は、次の通りである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金	72,650	48,150
当座預金	-	-
普通預金	403,054	565,905
前払費用	-	-
仮払金	13,252	-
未収金	502,030	529,440
合計	990,986	1,143,495
未払金	4,980	10,610
預り金	2,754	2,754
短期借入金	693,920	693,920
合計	701,654	707,284
次期繰越正味財産額	289,332	436,211

平成30年度

特定非営利活動にかかる事業会計 財産目録

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち



科 目 ・ 摘 要		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	48,150	
普通預金	広島銀行 尾道支店	1,726	
普通預金	三井住友銀行 尾道支店	562,871	
通常貯金	日本郵政公社	1,308	614,055
未収入金			
事業収入	記念館管理委託料		529,440
仮払金			
流動資産合計			1,143,495
2 固定資産			
固定資産合計		0	0
資産合計			1,143,495
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	徳永 修		693,920
未払金			
観光協会	受託販売販売分		10,610
預かり金	源泉所得税		2,754
流動負債合計			707,284
2 固定負債			
固定負債合計		0	0
負債合計			707,284
正味財産			436,211

平成30年度

その他の事業会計 活動計算書

平成30年4月1日 から 平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

科 目 ・ 摘 要		金 額	
I	経常収益		
	1.受取会費		
	・ 受取会費		0
	2 受取寄付金		
	・ 受取寄付金		0
	3 事業収益		
	・ 自主事業収益	356,550	356,550
	4 その他収入		
	・ その他事業会計繰入	20,095	
	・ 受取利息	0	
	・ 雑収入	0	20,095
	経常収益計		376,645
II	経常費用		
	1事業費		
	(1)人件費		
	・ 雑給	0	
	・ 法定福利費	0	
	人件費計	0	
	(2)その他経費		
	・ 売上原価	10,560	
	・ 委託費	302,400	
	その他経費計	312,960	
	事業費計		312,960
	2管理費		
	(1)人件費		
	・ 事務費	35,826	
	人件費計	35,826	
	(2)その他経費		
	・ 運賃	228	
	・ 支払手数料	4,963	
	・ 諸会費	1,195	
	・ 税理士等報酬	15,692	
	・ 広告宣伝費	996	
	・ その他事業会計繰入支出	0	
	・ 法人税等	4,785	
	その他経費計	27,859	
	管理費計		63,685
	経常費用計		376,645
	当期正味財産増減額		0
	前期繰越正味財産		0
	次期繰越正味財産額		0

平成30年度

その他の事業会計 貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	0		
商品	0		
流動資産合計		0	
2 固定資産			
固定資産合計	0	0	
資産合計			0
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計	0	0	
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		0	
当期正味財産増加額		0	
正味財産合計			0
負債及び正味財産合計			0

平成30年度

その他の事業にかかる事業会計 財産目録

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
商品 絵葉書 他	0		
流動資産合計		0	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			0
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計		0	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			0

平成30年度

活動計算書(合計)

平成30年4月1日 から 平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

科目・摘要	金額		
	合計	特定非営利活動	その他の事業
I 経常収益			
1.受取会費			
正会員受取会費	21,000	21,000	
協力会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	0		
受取会費計	21,000	21,000	0
2 受取寄付金			
・受取寄付金	0		
3 事業収益			
・自主事業収益	3,582,750	3,226,200	356,550
4 その他収入			
・その他事業会計繰入	20,095	0	20,095
・受取利息	3	3	
・雑収入	0		
その他収入計	20,098	3	20,095
経常収益計	3,623,848	3,247,203	376,645
II 経常費用			
1事業費			
(1)人件費			
・雑給	2,222,520	2,222,520	
・法定福利費	6,890	6,890	
人件費計	2,229,410	2,229,410	0
(2)その他経費			
・売上原価	10,560		10,560
・通信費	111,134	111,134	
・賃借料	120,000	120,000	
・委託費	317,260	14,860	302,400
・手数料	14,860	14,860	
その他経費計	573,814	260,854	312,960
事業費計	2,803,224	2,490,264	312,960
2管理費			
(1)人件費			
・事務費	360,000	324,174	35,826
人件費計	360,000	324,174	35,826
(2)その他経費			
・運賃	2,294	2,066	228
・支払手数料	34,236	29,273	4,963
・諸会費	12,000	10,805	1,195
・税理士等報酬	157,680	141,988	15,692
・広告宣伝費	10,000	9,004	996
・その他事業会計繰入支出	20,095	20,095	0
・法人税等	92,300	87,515	4,785
その他経費計	328,605	300,746	27,859
管理費計	688,605	624,920	63,685
経常費用計	3,491,829	3,115,184	376,645
当期正味財産増減額	132,019	132,019	0
前期繰越正味財産	289,332	289,332	0
次期繰越正味財産額	421,351	421,351	0

平成30年度

貸借対照表(合計)
平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 プラットフォーム・おのみち

科 目 ・ 摘 要	金 額		
	合計	特定非営利活動	その他の事業
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	614,055	614,055	
前払費用	0		
仮払金	0	0	
未収入金	529,440	529,440	
商品	0		
流動資産合計	1,143,495	1,143,495	0
2 固定資産			
固定資産合計	0		
資産合計	1,143,495	1,143,495	0
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	10,610	10,610	
預り金	2,754	2,754	
短期借入金	693,920	693,920	
流動負債合計	707,284	707,284	0
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	707,284	707,284	0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	223,998	223,998	0
当期正味財産増加額(減少額)	212,213	212,213	0
正味財産合計	436,211	436,211	0
負債及び正味財産合計	1,143,495	1,143,495	0